
30.10.2025 № 10-П-2151

г. Ханты-Мансийск

В соответствии с подпунктом 6.3.2 пункта 6 Положения
о Департаменте образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры, утвержденного постановлением Правительства
Ханты- Мансийского автономного округа – Югры от 1 декабря 2017 года
№ 486-п, в целях создания необходимых условий для выявления, поддержки
и развития способностей талантливых обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу цифровой трансформации и инновации в образовании
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного
круга – Югры обеспечить организацию очных и заочных мероприятий
(далее – мероприятий) в рамках подготовки к региональной олимпиаде
школьников «Умники и умницы Югры» (далее – Олимпиада).

2. Автономному учреждению дополнительного профессионального
образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт
развития образования» (АУ «Институт развития образования»):

2.1. Организовать в городе Сургуте проведение мероприятий в рамках
подготовки к Олимпиаде:

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ

Об организации и проведении очных и заочных мероприятий
по подготовке к региональной олимпиаде школьников

«Умники и умницы Югры» в Ханты-Мансийском автономном
округе – Югре в 2025-2026 учебном году



24 ноября 2025 года семинар с использованием дистанционных
технологий для участников Олимпиады по стратегии успешного решения
олимпиадных заданий;

10 декабря 2025 года семинар с использованием дистанционных
технологий для педагогов – наставников посвященный актуальным методам
и подходам к подготовке учащихся к Олимпиаде;

18-21 декабря 2025 года проведение консультационной площадки
в очном формате с участием членов жюри Олимпиады по выбору тематики
основного тура (полуфинала и финала) и разработка олимпиадных заданий.

2.2. Обеспечить информационное и организационно-методическое
сопровождение мероприятий.

2.3. Обеспечить участие в мероприятиях эксперта Олимпиады - автора
и ведущего телевизионной программы «Умницы и умники», кандидата
исторических наук, профессора, заведующего кафедры мировой литературы
и культуры факультета международной журналистики Московского
государственного института международных отношений МИД России,
заслуженного работника культуры Российской Федерации Ю.П.Вяземского
(Симонова) и организовать проживание в гостинице и приобретение
билетов к месту проведения мероприятий (по маршруту: г. Москва –
г. Сургут – г. Санкт-Петербург).

2.4. Обеспечить участие в мероприятиях эксперта Олимпиады -
секретаря ареопага телевизионной программы «Умницы и умники»,
директора-министра Российского движения «Умницы и умники»
И.В.Седовой, организовать проживание в гостинице и приобретение
билетов к месту проведения мероприятий (по маршруту: г. Москва –
г. Сургут – г. Санкт-Петербург).

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющих
управление сфере образования, и руководителям общеобразовательных
организаций, подведомственных Департаменту образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Департамент)
обеспечить участие в мероприятиях участников Олимпиады.

4. Административно-ресурсному отделу Административного
управления Департамента обеспечить рассылку настоящего приказа
в автономное учреждение дополнительного профессионального
образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт
развития образования», руководителям органов местного самоуправления
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющих



управление в сфере образования, руководителям общеобразовательных
организаций, подведомственных Департаменту.

5. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить
на начальника Административного управления Департамента (Л.В.Цулая).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора
Департамента

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат00E6FF9A4B1DEA35A9FD905EF861F1465CВладелец Аубакиров Тимур ЕрмековичДействителен с 15.10.2025 по 08.01.2027

Аубакиров
Тимур

Ермекович


